
 

 

 

 

 

 

 

 

平成２９年 春の臨時列車の運転について 

【平成２９年３月１日（水）～平成２９年６月３０日（金)：１２２日間】 

 

平成 29 年 1 月 20 日 

西日本旅客鉄道株式会社

広 島 支 社 

 

東海道・山陽新幹線直通の「のぞみ」、山陽・九州新幹線直通の「みずほ」「さくら」、 

山陽新幹線の「ひかり」「こだま」を増発します。 

在来線は観光やお出かけに便利な列車 

ＳＬ「やまぐち」号、「瀬戸内マリンビュー」、「幕末ＩＳＨＩＮ号」 を運転します。 

 

 

《 新幹線 》 

○東海道・山陽新幹線を直通運転する「のぞみ」、山陽・九州新幹線を直通運転する 

「みずほ」「さくら」、山陽新幹線の「ひかり」「こだま」の臨時列車を 
ゴールデンウィーク期間や春休み、週末を中心に運転します。 

 

《 在来線 》 

○新山口～津和野（山口線）でＳＬ「やまぐち」号を運転します。 

○広島～三原間（呉線経由）で観光列車「瀬戸内マリンビュー」を運転します。 
○厚狭～東萩間（美祢線経由）で快速「幕末ＩＳＨＩＮ号」を運転します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２９年３月 平成２９年４月 平成２９年５月 平成２９年６月

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土
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≪新幹線の臨時列車≫ 

  より多くのお客様に指定席をご利用いただけるよう、ゴールデンウィークや春休み 

週末を中心に臨時列車を昨年より１９９本多い、合計２１３８本（対前年１１０％） 

運転します。ご旅行、ビジネスに速くて快適な新幹線をぜひご利用ください。 

 

☆ 「のぞみ」を１５１３本（対前年１１８本減） 

運転します。 

 

 

 

☆ 「みずほ」を４９５本（対前年３３０本増）運転します。 

                   定期列車に加え、臨時「みずほ」の運転日を大幅に 

                   増やします。熊本・鹿児島方面へのお出かけがより 

                   便利になります。 

≪臨時みずほの運転日と運転時刻≫ 

○新大阪から熊本・鹿児島中央方面 

列 車 名 
新 大 阪 
（発時刻） 

広 島 
熊 本 
（着時刻） 

鹿児島中央 
（着時刻） 運 転 日 停 車 駅 

みずほ 613 号 8:35 
9:59 

10:00 
11:43 － 

3/4,11,25 

4/1,8,15,22,29,30 

5/4,13,20,27 

6/3,10,17,24 

新大阪・新神戸・姫路・岡山・ 

広島・小倉・博多・熊本 

みずほ 615 号 10:20 
11:45 

11:46 
13:30 14:14 

3/4～6/30 

（ダイヤ改正日から 6/30 まで毎日運転） 

新大阪・新神戸・姫路・岡山・ 

広島・小倉・博多・熊本・ 

鹿児島中央 

みずほ 617 号 14:52 
16:17 

16:18 
18:05 18:56 

3/20,26 

5/2～7 

新大阪・新神戸・岡山・広島・ 

小倉・博多・熊本・鹿児島中央 

みずほ 619 号 18:52 
20:21 

20:22 
21:59 22:43 

3/4～6/30 

（ダイヤ改正日から 6/30 まで毎日運転） 

新大阪・新神戸・岡山・広島・

小倉・博多・熊本・鹿児島中央 

○鹿児島中央・熊本から新大阪方面 

列 車 名 
鹿児島中央 
（発時刻） 

熊 本 
（発時刻） 広 島 

新 大 阪 
（着時刻） 運 転 日 停 車 駅 

みずほ 614 号 11:25 12:09 
13:55 

13:56 
15:24 

3/4～6/30 

（ダイヤ改正日から 6/30 まで毎日運転） 

鹿児島中央・熊本・博多・小倉・ 

広島・岡山・姫路・新神戸・ 

新大阪 

みずほ 616 号 14:35 15:21 
17:01 

17:02 
18:24 

3/4～31 

4/1～30 

5/1～10,12～17,20～24, 

26～28,30,31 

6/2～8,10～12,14～30 

鹿児島中央・熊本・博多・小倉・ 

広島・岡山・新神戸・新大阪 

※３月３日まで（ダイヤ改正前）の運転日・時刻は1 月２１日発売のJR時刻表でお知らせします。 

 

 

☆ 「さくら」を５５本（対前年１０本増）運転します。 

 

 

 

 

☆ 「ひかり」を７４本（対前年２４本減）運転します。 

 

 

臨時「さくら」の運転 

臨時「のぞみ」の運転 

臨時「みずほ」の運転 

臨時「ひかり」の運転 



☆ 多くのご利用が見込まれる５月７日に１本運転します。 

山口～広島エリアと主な駅の時刻は次の通りです。 

 

 

 

 「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ」車内にはエヴァンゲリオンの世界感をお楽しみいただける 

「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ 展示・体験ルーム」（１号車）、「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ 特別内装車」

（２号車）を設置しています。 

 

※ダイヤ改正に伴い、3月4日から運転時刻が変更となりますのでご注意ください。 

※平成29 年 4 月１日～5 月 26日は車両検査のため、「500 TYPE EVA」 

仕様ではない他の車両で運行します。 

※こだま741号とこだま730号は毎日運転する定期列車です。 

※列車の編成が急きょ変更となり、「500 TYPE EVA」に 

ご乗車いただけない場合があります。 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 3月 4 日ダイヤ改正より、新ＡＴＣ導入に伴う所要時間の

短縮及び乗り心地の向上を図ります。便利になる新幹線を

是非ご利用ください。 

 

列 車 名 運 転 日 停 車 駅 

こだま７７６号 5/7 各駅停車 

博 多 小倉 新下関 厚狭 新山口 徳山 新岩国 広島 東広島 三原 岡山 新大阪 

10:41 
10:58 

10:59 

11:07 

11:20 

11:30 

11:30 

11:40 

11:40 

11:54 

12:03 

12:15 

12:26 

12:40 

12:41 

12:52 

12:52 

13:03 

13:13 

14:02 

14:03 
15:14 

列 車 名 新 大 阪 広 島 新 山 口 博 多 「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ」運転日 停 車 駅 

こだま 741号 

11:32 
14:01 

14:02 

15:08 

15:08 
16:07 3/1～3 

各駅停車 

11:29 
13:54 

13:55 

14:35 

14:38 
15:39 

3/4～13,17～31 

5/27～31 

6/1～18,22～30 

列 車 名 博 多 新 山 口 広 島 新 大 阪 「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ」運転日 停 車 駅 

こだま 730号 

6:36 
7:26 

7:27 

8:16 

8:24 
11:14 

3/1～3 

各駅停車 

6:40 
7:30 

7:31 

8:12 

8:13 

3/4～13,17～31 

5/27～31 

6/1～18,22～30 

臨時「こだま」の運転 



≪ 在来線の臨時列車 ≫ 

より多くのお客様に観光列車で旅の楽しみを感じていただけるよう、 

SL「やまぐち」号、「瀬戸内マリンビュー」を運転します。 

山口県の観光に便利な快速「幕末ＩＳＨＩＮ号」を運転します。 

 

 

 

 

 

☆山口線にＳＬ「Ｃ５７ １号機」を使用したＳＬ「やまぐち」号を合計２９日間運転します。 

 

ダイヤ改正で「のぞみ３号」の運転時刻が早まり、新山口駅の乗換え時分は 
これまでの 10 分から 16 分確保できるようになります。 
売店等でのお買い物やホームでの写真撮影をお楽しみください。 
 
 
 
 
 
 
○新山口→津和野 

列 車 名 新山口 山 口 津和野 運 転 日 停 車 駅 

ＳＬ「やまぐち」号 10:50 
11:11 

11:13 
12:59 

3/19～6/11 の       
土曜・休日 

新山口・湯田温泉・山口・仁保・篠目・長門峡・ 

地福・鍋倉・徳佐・津和野 

※新大阪・広島方面からは、のぞみ３号（新山口１０：３４着）が、 
博多・小倉方面からは、さくら５４４号（新山口１０：２１着）のご利用が便利です。 
 

 

○津和野→新山口 

列 車 名 津和野 山 口 新山口 運 転 日 停 車 駅 

ＳＬ「やまぐち」号 15:45 
17:05 

17:09 
17:30 

3/19～6/11 の       
土曜・休日 

津和野・徳佐・鍋倉・長門峡・篠目・山口・ 

湯田温泉・新山口 

 
※広島・新大阪方面へは、のぞみ５４号（新山口１７：４６発）が、 
小倉・博多方面へは、こだま７４７号（新山口１７：４４発）のご利用が便利です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ＳＬ「やまぐち」号の運転 

SL「やまぐち」号

東　京 新大阪 広　島

6:16発 8:42発 10:04発 10:34着 10:50発

「のぞみ３号」

☆行き場面　乗換え時分改善☆　（新幹線駅は主要駅を記載）

　　　　　新　山　口

SL「やまぐち」号

広　島 新大阪 東　京

17:30着 17:46発 18:16着 19:38着 22:13着

☆帰り場面　乗換え一例☆　（新幹線駅は主要駅を記載）

「のぞみ５４号」

新　山　口



 

 

 

☆瀬戸内の多島美を満喫していただける「瀬戸内マリンビュー」を、土曜・休日に        

合計３８日間運転します。 

 

ダイヤ改正にあわせ三原発広島行きの「瀬戸内マリンビュー」は、観光を 
終えてご利用いただきやすく１時間程度繰り下げて運転します。 

 
○広島→呉→竹原→三原 

列 車 名 広 島 呉 竹 原 三 原 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内マリンビュー 10:02 
10:52 

10:53 

11:50 

11:55 
12:30 

3/4～6/25 の 
土曜・休日 

広島・呉・広・安芸川尻・安浦・

安芸津・竹原・忠海・三原 

 

○三原→竹原→呉→広島 

列 車 名 三 原 竹 原 呉 広 島 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内マリンビュー 14:26 
15:02 

15:05 

16:11 

16:12 
17:04 

3/4～6/25 の 
土曜・休日 

三原・忠海・竹原・安芸津・安浦・

安芸川尻・広・呉・広島 

 
 

 

 

 

☆山口県の観光に便利な「幕末ＩＳＨＩＮ号」を、土曜・休日に、合計２７日間運転します。  

広島方面・博多方面の新幹線からのご利用も便利です。 

○厚狭→美祢→長門市→東萩 

 

○「幕末ＩＳＨＩＮ号」運転日は東萩→長門市→厚狭に便利な直通列車を運転します。 

 ※長門市～厚狭間は毎日運転の定期列車です。 

 

 

※観光列車「みすゞ潮彩」は平成２９年１月29日(日)をもって運行を終了し、下関～萩地区を

結ぶ新たな観光列車としてリニューアルいたします。 

運行開始時期につきましては後日お知らせいたします。 

 

列 車 名 厚 狭 美 祢 於 福 長門湯本 長門市 長門三隅 萩 東 萩 運 転 日 

幕末ＩＳＨＩＮ号 9:50 
10:12 

10:13 

10:22

10:23 

10:39 

10:39 

10:45 

10:49 

10:55 

10:55 

11:16 

11:16 
11:21 

3/25～6/11 の       
土曜・休日 

 列 車 種 別 東 萩 萩 長門三隅 長門市 長門湯本 於 福 美 祢 厚 狭 運 転 日 

東萩～長門市間 

快 速  

長門市～厚狭間 

普  通 

11:28 
11:33 

11:33 

11:54 

11:54 

12:00 

（直通） 

12:03 

12:10 

12:11 

12:29 

12:29 

12:39 

12:40 
13:07 

3/25～6/11 の       
土曜・休日 

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします 

 

「幕末ＩＳＨＩＮ号」の運転 

「瀬戸内マリンビュー」の運転 


